[image: image1.emf]

Администрация Еловского сельсовета

Емельяновского района

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.05.2024                                с. Еловое                                                № 42/1
	О внесении изменений в постановление администрации
Еловского сельсовета от 18.05.2012 № 43 «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников муниципальных бюджетных и казенных учреждений культуры»

В соответствии со статьей 144 Трудового кодекса Российской Федерации, статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 53 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решением сельского Совета депутатов от 19.01.2024 №8-27р « О внесении дополнений и изменений в Решение сельского Совета депутатов от 18.05.2012 №20-51р «Об утверждении Положения о системе оплаты труда работников муниципальных учреждений Еловского сельсовета», руководствуясь Уставом Еловского сельсовета,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Еловского сельсовета от 18.05.2012 №43 «Об утверждении примерного положения об оплате труда работников муниципальных бюджетных и казенных учреждений культуры» следующие изменения:
1.1 Пункты 2.1; 2.2; 2.3; 2.4; 2.5 изложить в следующей редакции, дополнить пунктами 2.6; 2.7:

            «2.1.  Минимальные размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы по должностям работников культуры, искусства и кинематографии устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей к профессиональным квалификационным группам (далее - ПКГ), утвержденным Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 31.08.2007 № 570 «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников культуры, искусства и кинематографии»:

должности, отнесенные    к   ПКГ    "Должности   технических

исполнителей и артистов вспомогательного состава"
     5881 рубль;

должности, отнесенные к   ПКГ    "Должности     работников

культуры, искусства и кинематографии среднего звена"
    8575 рублей;

должности, отнесенные к ПКГ "Должности работников культуры,

искусства и кинематографии ведущего звена"
            11559 рублей;

должности, отнесенные к ПКГ "Должности руководящего состава

учреждений культуры, искусства и кинематографии"
               15091рубль.

            2.2. Минимальные размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы по профессиям рабочих культуры, искусства и кинематографии устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими профессий к квалификационным уровням ПКГ, утвержденным Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 14.03.2008 № 121н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп профессий рабочих культуры, искусства и кинематографии»:

профессии, отнесенные к ПКГ «Профессии рабочих

культуры, искусства и кинематографии первого уровня»                   5972 рубля;

профессии, отнесенные к ПКГ «Профессии рабочих культуры,

 искусства и кинематографии второго уровня»

1 квалификационный уровень                                                                6080 рублей;

2 квалификационный уровень
              7414 рублей;

3 квалификационный уровень

              8148 рублей;

4 квалификационный уровень                                                                9815 рублей.

            2.3 Минимальные размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы по должностям общеотраслевых профессий рабочих устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей к квалификационным уровням ПКГ, утвержденным Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 248н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих»:

должности, отнесенные к ПКГ "Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»

1 квалификационный уровень
      4053 рубля;

2 квалификационный уровень
      4943 рубля;

3 квалификационный уровень                                                                  5431 рубль;

4 квалификационный уровень
                6542 рубля.

           2.4 Минимальные размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы по должностям профессий работников культуры, искусства и кинематографии, не вошедшим в квалификационные уровни ПКГ, устанавливаются в следующем размере:

художественный руководитель
              15091 рубль;

менеджер культурно-досуговых организаций

клубного типа, парков культуры и отдыха, городских садов,

других аналогичных культурно-досуговых организаций
            11559 рублей;

специалист по библиотечно-выставочной работе

            11559 рублей;

           2.5 Минимальные размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы по должностям руководителей, специалистов и служащих, профессий рабочих, не вошедшим в квалификационные уровни ПКГ, реализующим основную деятельность учреждений культуры, устанавливаются в следующем размере:

заведующий филиалом

                    16828 рублей;

специалист по внедрению информационных систем

(в учреждениях библиотечного и музейного типов)
          11559 рублей;

кассир билетный

                                                                           5972 рубля.

           2.6. Минимальные размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников учреждений увеличиваются при условии наличия квалификационной категории:

 2.6.1.  Работникам учреждений, в том числе артистическому и художественному персоналу, в зависимости от квалификационной категории, присвоенной работнику за профессиональное мастерство, в следующих размерах:

главный -  на 25%;

ведущий - на 20%;

высшей категории - на 15%;

первой категории - на 10%;

второй категории – на 5%.

2.6.2.  Водителям грузовых и легковых автомобилей, автобусов с учетом классности в следующих размерах:

первый класс – на 25%;

 второй класс - на 10%.

2.7. Выплаты компенсационного характера и персональные стимулирующие выплаты устанавливаются от оклада (должностного оклада), ставки заработной платы без учета его увеличения, предусмотренного пунктом 2.6. настоящего Примерного положения.»
1.2  Пункт 3.3 изложить в следующей редакции:

«3.3. Выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий (должностей), сверхурочной работе, работе в ночное время и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных), предусматривают:

доплату за совмещение профессий (должностей);

доплату за расширение зон обслуживания;

доплату за увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором;

  доплату за работу в ночное время;

  доплату за работу в выходные и нерабочие праздничные дни;

  доплату за сверхурочную работу.»

  1.3 Раздел III. ВИДЫ, РАЗМЕРЫ И УСЛОВИЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ВЫПЛАТ КОМПЕНСАЦИОННОГО ХАРАКТЕРА дополнить пунктом следующего содержания:
            «3.5. Выплата за работу в сельской местности устанавливается специалистам учреждений, расположенным в сельской местности, в размере 25% от должностного оклада»
  1.4 Раздел IV.  УСЛОВИЯ ОПЛАТЫ ТРУДА РУКОВОДИТЕЛЕЙ УЧРЕЖДЕНИЙ И ГЛАВНЫХ БУХГАЛТЕРОВ считать верным следующего содержания:

           «4.1. Заработная плата руководителей учреждения и главных бухгалтеров включает в себя: должностной оклад, выплаты компенсационного и стимулирующего характера.

            4.2. Руководителям учреждений и главным бухгалтерам устанавливаются выплаты компенсационного характера в порядке, размерах и условиях предусмотренных разделом 3 настоящего Примерного положения.

           4.3. Руководителям учреждений в пределах средств на осуществление выплат стимулирующего характера и главным бухгалтерам – в пределах утвержденного фонда оплаты труда к должностному окладу устанавливаются следующие выплаты стимулирующего характера:

          4.3.1.
Выплаты за важность выполняемой работы, степень самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач устанавливаются в размере:

до 180% от оклада (должностного оклада) ежемесячно – руководителям учреждений;

до 70 % от оклада (должностного оклада) ежемесячно – главным бухгалтерам.

          4.3.2.
Выплаты за качество выполняемых работ устанавливаются в размере:

до 120 % от оклада (должностного оклада) ежемесячно – руководителям учреждения;

до 80 % от оклада (должностного оклада) ежемесячно – главным бухгалтерам.

           4.3.3. Персональные выплаты к окладу (должностному окладу), ставке заработной платы устанавливаются руководителям учреждений и главным бухгалтерам:

           за опыт работы при наличии почетного звания, ведомственного нагрудного знака (значка) в следующих размерах (в процентах от должностного оклада, ставки заработной платы):

до 10 % при наличии ведомственного нагрудного знака (значка);

          до 25 % при наличии почетного звания «заслуженный».

          за сложность, напряженность и особый режим работы:

          работающим в учреждениях клубного типа в следующих размерах (в процентах от оклада (должностного оклада), ставки заработной платы):

           до 100 % - для учреждений клубного типа.
          4.3.4. Выплаты по итогам работы:

           1. Выплаты по итогам работы за период (за месяц, квартал, год) осуществляются с целью поощрения руководителей учреждений и главных бухгалтеров, за общие результаты труда по итогам работы.

            При осуществлении выплат по итогам работы учитывается выполнение следующих критериев:

- успешное и добросовестное исполнение руководителями учреждений и главными бухгалтерами своих должностных обязанностей в соответствующем периоде;

- инициатива, творчество и применение в работе современных форм и методов организации труда;

- качество подготовки и проведения мероприятий, связанных с уставной деятельностью учреждения;

- качество подготовки и своевременность сдачи отчетности.

            2. Оценка выполнения показателей работы руководителя учреждения осуществляется учредителем, заместителем руководителя учреждения и главного бухгалтера – руководителем учреждения с изданием приказа об установлении выплаты по итогам работы за соответствующий период (месяц, квартал, год).

            3. Выплаты по итогам работы за месяц устанавливаются в размере до 150% от оклада (должностного оклада), по итогам работы за квартал, год предельным размером не ограничиваются.

            4. Выплаты по итогам работы, предусмотренные настоящим Примерным положением, учитываются в составе средней заработной платы для исчисления пенсий, отпусков, пособий по временной нетрудоспособности и других выплат.

4.3.5. Специальная краевая выплата устанавливается в целях повышения уровня оплаты труда руководителя учреждения и главного бухгалтера.

Руководителю учреждения и главному бухгалтеру по основному месту работы ежемесячно предоставляется специальная краевая выплата. Максимальный размер выплаты при полностью отработанной норме рабочего времени и выполненной норме труда (трудовых обязанностей) составляет три тысячи рублей.
Руководителю учреждения и главному бухгалтеру по основному месту работы при не полностью отработанной норме рабочего времени размер специальной краевой выплаты исчисляется пропорционально отработанному работником времени.

            На специальную краевую выплату начисляются районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и иных местностях с особыми климатическими условиями.

В месяце, в котором производятся начисления исходя из средней заработной платы, определенной в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, и выплачиваемые за счет фонда оплаты труда, за исключением пособий по временной нетрудоспособности, размер специальной краевой выплаты руководителю учреждения и главному бухгалтеру учреждения увеличивается на размер, рассчитываемый по формуле:

СКВув= Отп x Кув–Отп, (1)

где:

СКВув– размер увеличения специальной краевой выплаты, рассчитанный
с учетом районного коэффициента, процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и иных местностях с особыми климатическими условиями;

Отп– размер начисленных выплат, исчисляемых исходя из средней заработной платы, определенной в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, и выплачиваемых за счет фонда оплаты труда, за исключением пособий по временной нетрудоспособности;

Кув– коэффициент увеличения специальной краевой выплаты.

В случае, когда при определении среднего дневного заработка учитываются периоды, предшествующие 1 января 2024 года, Кув определяется по формуле:

Кув = (Зпф1 + (СКВ х Кмес х Крк) + Зпф2) / (Зпф1 + Зпф2), (2)

где:

Зпф1 – фактически начисленная заработная плата работника учреждения, учитываемая при определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период до 1 января 2024 года;

Зпф2 – фактически начисленная заработная плата работника учреждения, учитываемая при определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период с 1 января 2024 года;

СКВ – специальная краевая выплата;

Кмес – количество месяцев, учитываемых при определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период до 1 января 2024 года;

Крк– районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и иных местностях края с особыми климатическими условиями. (в редакции постановления администрации от 16.01.2024 №117)

          4.4. Выплаты за важность выполняемой работы, степень самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач, выплаты за качество выполняемых работ устанавливаются руководителям учреждений и главным бухгалтерам с учетом критериев оценки результативности и качества деятельности учреждений культуры согласно приложению 1 к настоящему Положению.

          4.5. Количество должностных окладов руководителей учреждений культуры, учитываемых при определении объема средств на выплаты стимулирующего характера руководителям учреждений в год, установлены в приложении 2 к настоящему Положению.

          4.6.
Конкретные размеры выплат компенсационного, стимулирующего характера и единовременной материальной помощи руководителю учреждения устанавливаются Главой администрации Еловского сельсовета.

           Конкретные размеры выплат компенсационного, стимулирующего характера и единовременной материальной помощи главному бухгалтеру учреждения устанавливается на основании решения руководителя учреждения.

            Выплаты стимулирующего характера, за исключением персональных выплат и выплат по итогам работы, руководителям учреждений и главным бухгалтерам устанавливаются ежеквартально по результатам оценки результативности и качества деятельности учреждений в предыдущем квартале и выплачивается ежемесячно.

          4.7. Неиспользованные средства на осуществление выплат стимулирующего характера руководителю учреждения могут быть направлены на выплаты стимулирующего характера работникам данного учреждения.

4.8. Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителей, формируемой за счет всех источников финансового обеспечения и рассчитываемой за календарный год, и среднемесячной заработной платы работников этих учреждений (без учета заработной платы руководителя) устанавливается в размере, не превышающем следующего размера:

	№п/п
	Учреждения
	Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы в год

	Руководителей к работникам

	1
	2
	3

	1
	Учреждения культуры клубного типа
	2,6

   1.5    Подпункт 5.7.6. (в ред. от 29.01.2024 №7) исключить.
            2.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

            3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Емельяновские Веси» и распространяет свое действие на правоотношения, возникающие с 1 января 2024 года.
            4.  Абзацы 5-12 пункта 4.3.5 действуют до 31 декабря 2024 года включительно.

И.о. главы сельсовета                                                                   А.О. Вишнякова